
I
V

государство 
с великим 
будущим

. 4

Издается с 1 янВаря 1991 года •  Нйр: НС.играк.иг •  Е-таЛ: 51оуо@играк.и2 6 ноября 2003 года, N 227 (3319)
■ у  ........

Ч е тВ е р г

П О  С Т А Н О В Л Е Н И Е

К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

*

V

%

А

мерах по дальнейшему
усилению пропаганды 

массового спорта
В последние годы одной из приоритетных 

задач становится развитие массовой физичес­
кой культуры и спорта. Представители нашей 
Родины достигают высоких результатов на 
Олимпийских играх и чемпионатах мира. Уве­
личивается спортивный потенциал республи­
ки, в центре и на местах возводятся уникаль­
ные спортивные комплексы, новые стадионы 
и корты, соответствующие мировым стандар­
там. Постепенно обретают массовость трех­
этапные спортивные игры для учащихся и сту­
дентов — "Умид нихоллари", "Баркамол ав- 
лод" и Универсиада.

Вместе с тем следует отметить, что сред­
ства массовой информации пока еще недоста­
точно выполняют свои функции по пропаган­
де роли массового спорта, являющегося ос­
новой физического и духовного здоровья че­
ловека и семьи, разъяснению молодым лю­
дям его значения в реализации их способнос­
тей и таланта, повышении международного 
престижа страны.

Причины подобных явлений и недостат­
ков заключаются прежде всего в том, что уро­
вень специализации журналистов не отвечает 
современным требованиям. Низок и их про­
фессиональный уровень, а на местах все еще 
наблюдаются случаи равнодушного отношения 
к спорт>' со стороны родителей и некоторых 
руководителей. Медленно формируется обще­
ственное мнение по данному вопросу.

В целях дальнейшего развития массового 
спорта в нашей стране, разъяснения, широ­
кой общественности его сути и значения, ре­
шения задач по совершенствованию пропаган­
ды и популяризации физкультуры и спорта 
Кабинет Министров постановляет:

1. Одобрить предложение Узтелерадиоком- 
пании, Государственного комитета по физи­
ческой культуре и спорту, Национального 
Олимпийского комитета, общественного дви­
жения молодежи "Камолот” и Фонда разви­
тия детского спорта о преобразовании 4-го, 
международного, канала телевидения Узбеки­
стана в телеканал "Спорт”.

2. Министерству финансов Республики Уз­
бекистан:

выделить в 2003 году на эти цели, согласно 
расчетам, представленным Узтелерадиокомпа- 
нией, средства за счет резервного фонда Ка­
бинета Министров;

начиная с 2004 года предусмотреть ежегод­
ное финансирование телеканала "Спорт" и ра­
диопередач за счет средств государственного 
бюджета в рамках ежегодной сметы расходов 
Узтелерадиокомпании.

3. Министерству финансов и Министерству 
экономики Республики Узбекистан предусмот­
реть решение вопросов, связанных с техничес­
ким оснащением телеканала "Спорт", в рамках 
средств, предусмотренных постановлением Ка­
бинета Министров № 412 от 25 августа 1997 г. 
"О комплексном техническом перевооружении 
системы Телерадиокомпании Узбекистана".

4. Узбекскому агентству связи и информати­
зации, Узтелерадиокомпании совместно с Ми­
нистерством финансов и Министерством эко­
номики Республики Узбекистан в месячный 
срок разработать и утвердить в установленном 
порядке нормативные документы, связанные 
с организацией деятельности нового телека­
нала "Спорт", передачей его программ в эфир.

5. Разрешить Узтелерадиокомпании:
транслировать передачи телеканала "Спорт"

начиная с 1 января 2004 года в объеме 6 часов 
в лень;

начиная с апреля 2004 года — в объеме 8 
часов в день;

продлить эфирное время спортивных пе­
редач Узбекского радио на 2 часа;

заключение с творческими коллективами, 
юридическими и физическими лицами сроч­
ных договоров на выполнение определенных 
видов работ и осуществление выплат в дого­
ворных ценах.

6. Определить основными задачами телека­
нала ."Спорт":

усиление работы по пропаганде здорового 
образа жизни, повышению спортивной куль­
туры среди населения;

последовательное проведение информаци­
онной и пропагандистской работы исходи из 
основных целей и задач, стратегических на­
правлений развития детского спорта;

регулярное освещение спортивной жизни 
Узбекистана, национальных видов спорта, на­
родных игр, участия и достижений представи­
телей нашей страны на международных 
спортивных аренах;

подготовку и демонстрацию телевизионных 
передач, телерадиоочерков, видеороликов, 
клипов о международных спортивных федера­
циях и клубах, различных видах спорта и 
спортивных звездах;

подготовку совместно с зарубежными СМИ 
прямых передач и репортажей с Олимпийских 
игр, мировых и азиатских первенств, других 
престижных международных соревнований.

7. Рекомендовать Узбекскому агентству по 
печати и информации, издательско-полигра­
фической акционерной компании "Шарк", На­
циональному информационному агентству Уз­
бекистана, информационному агентству "Жа- 
хон", негосударственному информационному 
агентству "Туркистон-пресс" и средствам мас­
совой информации широко освещать работу, 
проводимую в нашей стране по развитию мас­
сового спорта, в частности детского, регуляр­
но издавать книги, альбомы, плакаты и букле­
ты, посвященные спортивной тематике.

8. Государственному комитету по физичес­
кой культуре и спорту совместно с Министер­
ством финансов осуществить меры по укреп­
лению материально-технической базы подве­
домственных печатных изданий, созданию не­
обходимых условий для их эффективной дея­
тельности.

9. Государственному комитету по физичес­
кой культуре и спорту, Фонду развития детс­
кого спорта, Общественно-политическому 
фонду по демократизации и поддержке средств 
массовой информации, Узбекскому агентству 
по печати и информации и Узтелерадиоком­
пании учредить ежегодные премии для журна­
листов, отличившихся в области пропаганды 
массового спорта, в следующих размерах:

1-я премия — в 20-кратном размере мини­
мальной заработной платы;

2-я премия — в 15-кратном размере мини­
мальной заработной платы;

3-я премия — в 10-кратном размере мини­
мальной заработной платы.

В месячный срок разработать и утвердить в 
установленном порядке Положение о преми­
ях.

Рекомендовать начиная с 2004 года ежегод­
но публиковать списки награжденных накану­
не 27 июня — Дня работников печати и средств 
массовой информации.

10. Министерству высшего и среднего спе­
циального образования в целях подготовки для 
средств массовой информации квалифициро­
ванных журналистов, специализирующихся по 
спортивной тематике, совместно с Государ­
ственным комитетом по физической культуре 
и спорту, Национальным Олимпийским коми­
тетом организовать в Национальном универ­
ситете Узбекистана, Каракалпакском государ­
ственном университете и Университете миро­
вых языков с учетом перспективных направле­
ний учебные курсы по спортивной журналис­
тике, определить меры по переподготовке и 
повышению квалификации действующих жур­
налистов.

Принять к сведению, что в 2003/04 учебном 
году в магистратурах высших учебных заведе­
ний республики начата подготовка кадров по 
специальности "Спортивная журналистика".

11. Рекомендовать Министерству по делам 
культуры, компании "Узбеккино", Республи­
канскому центру "Духовность и просветитель­
ство", Союзу писателей, Союзу композиторов, 
Академии художеств Узбекистана разработать 
и осуществить планы по созданию художествен­
ных произведений, отражающих на основе 
жизненных примеров важное значение массо­
вого спорта в духовном и физическом разви­
тии человека.

12. Контроль за выполнением настоящего по­
становления возложить на заместителей Пре­
мьер-министра Республики Узбекистан А. Азиз- 
ходжаева и Р. Азимова.

Председатель 
Кабинета Министров

И. КАРИМОВ
гор. Ташкент,
4 ноябри 2(Н)3 г,

ж

Е с т ь  зерно  
ж и вем  уверен н о
Всего год назад в Сохском 

районе Ферганской области на­
чало функционировать общество 
с ограниченной ответственнос­
тью “Сухдон”. Мощность нового 
предприятия пищевой промыш­
ленности — переработка трех ты­
сяч тонн зерна пшеницы в год.
Устаноааенное здесь современ­
ное оборудование действует бе­
зотказно и обеспечивает высокое 
качество помола. Иначе и нельзя, 
ведь от качества муки зависят 
вкус и качество выпечки.

В нынешнем году коллективу 
“Сухдона” предстоит произвес­
ти 1.900 то̂ н муки высшего, 100 
тонн первого, столько же второ­
го сортов и 500 тонн отрубей. Го­
товая продукция реатизуется на­
селению через сеть магазинов 
районного потреб-общества, по­
ставляется акционерным обще­
ствам хлебопродуктов, воинским 
частям.
НА СНИМКАХ: завскладом Фирдавс Ментинов; начальник мукомольного цеха Эргаш Эрга- 
шев и рабочий Файзиддин Ирисматов.

Фото М. КОДИРОВА, УзА.

К ПРИЕМУ 
СЕМЯН 

ГОТОВЫ
К  приему семян осеннего 

урожая в АО "Ёггар" 
Берунийского района 

Каракалпакстана 
произвели замену 

устаревш его оборудования 
на новое, вложив 

в реконструкцию около 
68 миллионов сумов.
В настоящее время перера­

батывающие мощности АО 
составляют 1,5 тысячи литров 
растительного масла в день. В 
этом квартале в АО должно 
поступить не менее 9 тысяч 
тонн хлопковых семян с за­
водов Турткульского, Беру­
нийского и Элл и к кал и неко­
го районов. Помимо этого, 
ожидается поступление се­
мян подсолнечника, кото­
рый по договору с АО дехка­
не засеяли на 160 га.

НИА «Туркистон-пресс».

П Р И Е З Д  З А Р У Б Е Ж Н Ы Х  Г О С Т Е Й
Представители■ посольств ряда европейских государств в Узбекистане прибыли в Каракалпакстан 

для ознакомления с работой по стабилизации экологического состояния в Приаралье, совершенствованию
сельского хозяйства региона.

Председатель Жокаргы 
Кенеса Республики Каракал­
пакстан М. Ерния юв ознако­
мил дипломатов из Герма­
нии, Великобритании, Ни­
дерландов, Франции с эко­
логическим положением в 
регионе и работой по устра­
нению неблагоприятных по­
следствий засухи.

Гости интересовались ко­
личеством и качеством воды 
в Амударье, экономическим

развитием республики. За 
последние годы уровень воды 
в Амударье значительно уве­
личился, и за семь месяцев 
нынешнего года в Аральское 
море поступило семь милли­
ардов кубометров волы, Дли 
сохранения объема внутрен­
них озер было подано три 
миллиарда кубометров воды. 
В результате этого за после­
дние два года немного нала­
дилось положение дел в сель­

ском хозяйстве Каракалпак­
стана. ,

В будущем намечено нала­
дить широкую переработку 
полезных ископаемых, в ча­
стное! и, открыть месторож­
дения газа, нефти, гранита и 
мрамора.

Гости высказали мнение 
о необходимости налажива­
нии сотрудничества в этом 
направлении с Европейс­
ким Сою шм. Поднимался

и вопрос развитии в регио­
не международного туриз­
ма. Уже сейчас растет ин­
терес к туристическим по­
ездкам и осмотру истори­
ческих памятников Кара­
калпакстана и Аральского 
мори. Члены делегации по­
сетили также Нукусский 
музей искусств.

А. АРТЫКБАЕВ,
корр.УзА.

«Газета нужна предприни­
мателям* — именно зга мысль 
Гилла определяющей в ашц-ин- 
тервью с первым заместителем 
председателя Палаты товаропро­
изводителей и предпринимателей 
Узбекистана Эркином УРИ  НО­
ВЫ М :

— Наверное, нет особой нуж­
ды агитировать наших отече­
ственных бизнесменов подпи­
саться на газету “Народное сло­
во". Более того, и убежден, что 
утро каждою из них должно на­
чинаться именно с чтения этого 
издания. А как же иначе?

Вот мы много говорим, что 
очень важны грамотность само­
го предпринимателя, его под го 
товленность, знание законов и 
умение их грамотно применить. 
Палата как неправительственная 
организация, призванная защи­
щать и отстаивать права отече 
ственных предпринимателей, де­
лает многое для повышения та­
кой грамотности Но ведь понят­
но, что работа эта должна вес­
тись комплексно, по всем на­
правлениям. 11омимо семинаров, 
курсов, учебы, бизнесмену не­
обходимо и самому постоянно 
работать над собой, находиться 
в курсе всех принимаемых реше­
ний по вопросам предприиима 
тельства. И туг роль газеты важ­
на и очевидна.

Прежде всего на страницах 
“Народного слова” - газеты, уч­
редителями которой являются

слово
О «НАРОДНОМ 
СЛОВЕ»
Олий Мажлис и Кабинет Ми­
нистров, — можно ознакомить­
ся с проектами законов, каса­
ющихся предпринимательской 
деятельности, а значит, и при­
нять активное участие в их об­
суждении. Эго очень важный мо­
мент, который предполагает не­
посредственное участие в пронес 
се законотворчества рядовых чле­
нов нашего общества.

Знание нормативной базы, 
которое дает газета, - эта одна 
сторона вопроса. Вторая же, не
менее важная, - непосредствен­
ный живой диалог с читателем. В 
своих публикациях журналисты 
“Народного слова” нередко под­
нимают острые вопросы, каса­
ющиеся случаев ущемлении прав 
предпринимателей. И здесь мы 
работаем в определенном смыс­
ле “в тандеме1’. Палата помогает 
и каждом конкретном случае 
конкретному человеку, а газета, 
публикуя статью, “работает", 
если так можно сказать, на всю 
армию предпринимателей, по­
могая многим из них найти от­
веты на сложные вопросы, по- 
вери гь в себя.

Таким образом, еше раз хочу 
сказать, что" Народное слово” ~ 
газета для предпринимателей, 
поэтому мы в дни подписной 
кампании рекомендуем бизнес­
менам страны подписаться на это 
издание.

Записала 
Татьяна ЮРЬЕВА.

Л
'I

Визит сенаторов
Бремена

Находящаяся в нашей стране делегация Сената федеральной земли 
Бремен (ФРГ) во главе с госпожой Э. Мочманн 5 ноября посетила 
Агентство по внешним экономическим связям Республики Узбекис­
тан. ,

В беседе с заместителем Премьер-министра Узбекистана, председа­
телем данного агентства Э. Ганиевым обсуждались вопросы расшире­
ния торгово-экономических связей между' двумя странами.

В этот же день гости встретились с заместителем Премьер-министра 
Республики Узбекистан, генеральным директором Узбекского агент­
ства связи и информатизации А. Ариповым.

В ходе переговоров состоялся обмен мнениями о взаимовыгодном 
сотрудничестве в сфере телекоммуникаций и углублении.связей в рам­
ках Общества дружбы «Узбекистан—Германия», созданного еще в но­
ябре 1998 года, председателем которого является А. Арипов.

Гости из Германии встретились также с профессорско-преподава­
тельским составом и студентами Университета мировой экономики и 
дипломатии.

Н. УЛЖАБОЕВ, корр. УзА.

П р е д в а р я я  с о б ы т и е

А Б Р  и  с т р а т е г и я  
р е г и о н а л ь н о г о

с о т р у д н и ч е с т в а
Как уже сообщ алось, в нашей столице с 11 по 12 ноября 

пройдет конференция на министерском уровне 
по региональному экономическому сотрудничеству 

в Центральной Азии, организатором которой является 
Азиатский банк развития. Значимость этого события 
трудно переоценить, рассматривая его с точки зрения 
сотрудничества между странами региона и углубления 
экономических связей между ними, что в свою очередь 

будет способствовать развитию экономик каждого
из государств.

Татьяна ОРЛОВА.

Подготовка к форуму находит­
ся в завершающей стадии. И ско­
ро разноязыкая речь зазвучит под 
сводами отеля "Интерконтинев- 
таль", на мягком осеннем ветру 
затрепещут флаги многих стран, 
и внимание международного фи­
нансового сообщества будет при­
ковано вот уже н который раз к 
столице Узбекистана.

Накануне события директор 
постоянного представительства 
А БР в нашей стране г-н Шон М .
О САЛЛИВАН любезно согла­
сился дать эксклюзивное интер­
вью нашей газете:

— Прежде всего хочу отме­
тить большую значимость и важ­
ность предстоящего события, 
которое, кстати сказать, нельзя 
рассматривать вне контекста об­
щей стратегии банка. Именно 
Азиатский банк развития иници­
ировал в 1997 году Программу 
регионального экономического 
сотрудничества в Центральной 
Азии, главная задача которой со­
стоит в том, чтобы содействовать 
экономическому росту госу­
дарств региона, повышению 
жизненного уровня населения 
этих государств. Данная инициа­
тива поддерживает региональную 
институциональную структуру и 
включает исследования, подго- / 
товку проектов, поддержку ре­
гиональных рабочих групп, кон­
ференций и составление про­
грамм по кредитному финанси­
рованию для региональных про­
ектов. И последняя стадия, явля­
ющаяся своеобразным "венцом" 
этих усилий, — ежегодная кон­
ференция на министерском уров­
не, призванная рассмотреть дос­
тигнутый прогресс с целью ук­
репления регионального сотруд­
ничества.

Как известно, первая подоб­
ная конференция состоялась в 
марте прошлого года в Маниле. 
На ней энергетика, транспорт и 
стимулирование торговли были 
(Определены как приоритетные 
области регионального сотрудни­
чества. На нынешней, Ташкент­

ской конференции будут подве­
дены итоги проведенной за год 
работы.

Необходимо сказать, что Уз­
бекистан, находясь в центре этого 
сотрудничества, как географи­
чески, так и по многим другим 
параметрам всегда бьп привер­
жен идее региональных взаимо­
выгодных связей. Поэтому впол­
не логично, что вторая по счету', 
но первая в Центральной Азии 
конференция на министерском 
уровне пройдет именно в Таш­
кенте.

— Чуть отклонившись от глав­
ной темы, хотелось бы услышать 
ог вас о деятельности АБР в Уз­
бекистане и, разумеется, о ее пер­
спективах.

— Узбекистан стал членом 
АБР в 1995 году, и с 19% года 
банк оказывает содействие вашей 
стране, испатьзуя сочетание как 
проектного, так и стратегически 
ориентированного кредитования 
с целью сосредоточения на суще­
ствующих и перспективных при­
оритетных секторах. Кредитование 
банка направлено на образова­
ние, финансирование сельскохо­
зяйственного производства и уп- 
равление водными ресурсами, 
корпоративное управление и фи­
нансы, реструктуризацию пред­
приятий, энергетику и транспорт. 
Придавая большое значение смяг ­
чению социальных последствий 
переходного периода, кредитова­
ние направлено также и на раз­
витие малых и средних предпри­
ятий, социальную защиту и ох­
рану' здоровья уязвимых слоев на­
селения.

С самого начата оказания со­
действия АБР предоставил Уз­
бекистану 15 займов на 695,5 
миллиона долларов США, вклю­
чая 675,5 миллиона из средств 
обычных капитальных ресурсов 
и 20 миллионов из льготного 
Азиатского фонда развития. 
этот же период банк предоста­
вил гранты на сумму 24 милли­
она долларов США для 42 про­
ектов технического содействия.

(Окончание на 2-й стр.)

Эту и другую разнообразную оперативную информацию вы найдете в электронной версии «Народного слова» на сайте Н«р;// НС. играк. иг *'■

ОБЪЕКТИВНЫЙ ВЗГЛЯД
По данным Госкомгеологии, в Узбекистане 
зафиксировано почти две тысячи участков, 
где за последние 43 года произошло около 
восьми тысяч различных повторных мелких 

и крупных оползней, причем более половины 
из них приходится на период с 1991 по 2003 
годы. Активизация столь опасных природных 
явлений во многом вызвана климатическими 
изменениями и нарастающими техногенными 

нагрузками на окружающую среду. 
Чтобы оползни не привели к человеческим

жертвам, не нанесли урон 
народнохозяйственным объектам, 

Государственная служба слежения держит 
в поле зрения 400 горных селений, 152 
оздоровительных объекта, 138 участков 
автодорог, более 22 гидротехнических

сооружений и горнорудных предприятий.

Читайте в материале 
«Опасность в обличье оползня»

на 2-й стр.



Н а р о д н о е  с л о в о

6  н о я б р я  2003  го д а

А Б Р  и  с т р а т е г и я  

р е г и о н а л ь н о г о  с о т р у д н и ч е с т в а
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Должен сказать, что АБР планирует 
выделить займы Узбекистану в размере 
от 100 до 150 миллионов долларов США 
в год в течение следующих трех лет. Эта 
позиция соответствует обновленной 
стратегии и программе по стране (СПС) 
на 2004—2006 годы, одобренной в ок­
тябре нынешнего года Советом дирек­
торов банка. Заемная программа направ­
лена на стимулирование экономическо­
го роста посредством расширения про­
изводства сельскохозяйственной продук­
ции, развития людских ресурсов, рефор­
мирования в секторах здравоохранения 
и образования, управления и предпри­
нимательства.

Не буду сейчас называть конкретные 
проекты, достаточно сказать, что три из 
них являются региональными инфра­
структурными, направленными, есте­
ственно, на развитие регионального со­
трудничества.

Необходимо сказать и о том, что зай­
мы будут дополнены программой техни­
ческого содействия, концентрирующей­
ся на усилении потенциала и подготов­
ке проектов. В денежном выражении она 
составляет на 2004 год 1,9 миллиона дол­
ларов и будет поддержана по возможно­
сти софинансированием. Полная СПС 
запланирована на рассмотрение Советом 
директоров в 2004 году, когда будет сде­
лан новый обзор потребностей развития 
Узбекистана и определены приоритеты 
операционной деятельности АБР.

— Вернемся непосредственно к пред­
стоящему событию. Нашему читателю, 
уверена, будет небезынтересно узнать, 
какие страны и кто именно будет прини­
мать участие в форуме, как будет стро­
иться его работа?

— В конференции примут участие (по 
приглашениям) высокие официальные 
лица и министры финансов стран—чле­
нов Программы по региональному эко­
номическому сотрудничеству Централь­
ной Азии — Азербайджана, Казахстана, 
Кыргызстана, Китайской Народной Рес­
публики, Монголии, Таджикистана и 
Узбекистана, представлять который бу­
дет заместитель Премьер-министра Рус­
там Азимов. Кроме того, на конферен-

Хлопок

цию в качестве наблюдателей приглаше­
ны представители Афганистана, Индии, 
Ирана, Пакистана, России, Турции и 
Туркменистана.

На нынешней конференции в отли­
чие от предыдущей к делегациям стран 
присоединятся высокопоставленные 
представители крупнейших финансовых 
институтов и организаций — Европейс­
кого банка реконструкции и развития, 
Международного валютного фонда, Ис­
ламского банка развития, ПРООН, Все­
мирного банка и, естественно, Азиатс­
кого банка развития. Это очень важно для 
координации их совместной деятельно­
сти по региональному сотрудничеству.

Министерской конференции будут 
предшествовать заседание высоких офи­
циальных лиц и встреча партнеров по 
развитию. Заседание высоких официаль­
ных лиц примет окончательный вариант 
проекта отчета по достигнутому прогрес­
су, чтобы представить его министерской 
конференции и подготовить проект ми­
нистерского заявления. На встречу парт­
неров по развитию будут приглашены 
крупные партнеры, которые представят 
программы содействия по поддержке 
экономического сотрудничества в реги­
оне высоким официальным лицам.

Министерская конференция начнет­
ся со вступительных речей глав делега­
ций, за которыми последуют речи пред­
ставителей финансовых институтов. За­
тем будет заслушан отчет.

— Насколько мне известно, у прези­
дента Азиатского банка развития г-на Та- 
дао Чино, кстати  сказать, почетного 
гражданина нашей столицы, достаточно 
насыщенная программа.

— Президент АБР хорошо знает ре­
гион, и в частности Узбекистан, и у него 
особый интерес к вашей стране. Еще в 
бытность заместителем министра финан­
сов Японии по международным отноше­
ниям он занимался вопросами Централь­
ной Азии и посещал не раз Узбекистан. 
Он является активным сторонником ре­
гионального экономического сотрудни­
чества в Центральной Азии. Нынешний 
его визит — второй по счету уже в каче­
стве президента Азиатского банка раз­
вития.

Программа пребывания г-на Тадао

Азиатский банк развития — 
многосторонний финансовый 

институт, основной целью 
которого является 

содействие повышению 
жизненного уровня в Азии 
и Тихоокеанском регионе. 

Создан в 1966 году. Сегодня 
его членами являются 62 
страны. Штаб-квартира 
располагается в Маниле 
(Филиппины). В разных 

уголках мира — 24 офиса.
Чино действительно достаточно напря­
женная. Помимо участия непосредствен­
но в самой конференции, он будет встре­
чаться с рядом высоких официальных 
лиц, а также посетит Термез, где будет 
открыт Хайратонский таможенный 
пункт. Тут, думается, следует сказать, что 
в нынешнем июне АБР одобрил заем 
Афганистану на сумму 150 миллионов 
долларов США для осуществления заем­
ного проекта неотложной помощи по ре­
абилитации инфраструктуры и реконст­
рукции. Этот проект содержит компонен­
ты по автодорожной, энергетической и 
газовой инфраструктуре. Около 90 мил­
лионов выделено на необходимые ремон­
тные работы и восстановление так на­
зываемого Трансафганского коридора, 
включая 52 километра дороги Наибабад 
— Хайратон, связывающей эту страну с 
Узбекистаном. Нет смысла говорить, на­
сколько важен этот проект для региона 
и Узбекистана в частности, поскольку 
он свяжет его с портами Персидского 
залива.

Кроме того, президент АБР побыва­
ет на насосной станции, расположенной 
около Термеза, которую планируется 
восстановить при помощи займа АБР на 
70 миллионов долларов США.

Завершая наш разговор, хотел бы от­
метить, что предстоящая конференция, 
являясь действенным механизмом коор­
динации регионального сотрудничества 
и партнеров по развитию в этой облас­
ти, открывает новые перспективы углуб­
ления взаимовыгодных экономических 
связей между странами региона, дает 
возможность обсудить пути дальнейшей 
интеграции и ее расширения.

Указ и его исполнение
Современная хирургия постоянно впитывает 

и использует важнейшие достижения 
в фундаментальных и прикладных областях знаний, 

ставит их на службу охраны здоровья. Ярким 
подтверждением этого служит деятельность 

Республиканского специализированного центра 
хирургии имени академика В. Вахидова.

Службе здоровья
высокие технологии

не адим
Исходя из требований постановления Кабинета Министров Узбекистана о дополнительных мерах по 

обеспечению сохранности хлопка-сырца урожая 2003 года в Наманганском областном управлении внутренних
дел создан и успешно функционирует оперативный штаб «Хлопок-2003».

В борьбе с потравами, хище­
нием и незаконным хранением 
хлопка-сырца наряду с работ­
никами милиции участвует и 
местное население. Для патру­
лирования полей в трудноступ- 
ной местности созданы подраз­
деления конной милиции.

— С начала хлопкоубороч­
ного сезона работниками пра­
воохранительных органов пре­
сечено около ста случаев по­
травы, — отметил заместитель 
начальника отдела областно­
го УВД майор милиции Н. 
Мирзаахмедов. — Около семи­

десяти владельцев скота ошт­
рафованы почти на четверь 
миллиона сумов.

Нечистым на руку людям 
наше национальное богат­
ство кажется лакомым кус­
ком. Злоумышленники пыта­
ются вывезти сырье за гра­
ницы республики. Работни­

ки внутренних дел в ходе 
оперативных мероприятий 
пресекли девять случаев хи­
щения хлопка. У преступни­
ков изъято более двух тонн 
хлопка-сырца.

Ильхом РАЗЗАКОВ,
корр. УзА.

В социатьно ориентированной 
политике руководства Узбекис­
тана большое место занимают 
организация охраны здоровья на­
селения, создание общереспуб­
ликанской системы высококва­
лифицированной медицинской 
помощи, основанной на самых 
передовых методах диагностики 
и лечения. Реализуется целевая го­
сударственная программа. Важ­
ный стимул развитию этой сфе­
ры дал Указ Президента «О ме­
рах по дальнейшему реформиро­
ванию системы здравоохране­
ния» от 26 февраля 2003 года. В 
соответствии с ним в стране на­
чалось формирование на базе 
крупных клиник специализиро­
ванных медицинских центров.

Сегодня Республиканский 
специализированный центр хи­
рургии лидирует по целому ряду 
направлений хирургического ле­
чения не только в республике, но 
и в странах СНГ. На основе соб­
ственных разработок здесь дела- 
юг поисшне уникальные опера­
ции. Проводятся операции как на 
открытом сердце, которые уже 
фактически поставлены на поток, 
так и на работающем, без под­
ключения аппарата искусственно­
го кровообращения, к примеру, 
аортокоронарное шунтирование.

Конечно, такие операции 
обходятся дорого — в среднем до 
пяти миллионов сумов. При этом 
большую часть их стоимости со­
ставляют затраты на уникальное 
оборудование и аппаратуру, в ос­
новном одноразового примене­
ния. Кстати, за границей подоб­
ные операции стоят в несколько 
раз дороже. Учитывая, что не 
каждый способен заплатить та­
кую сумму, в соответствии с ука­
зом Президента были определе­
ны 9 категорий населения, ко­
торым помощь в центре оказы­
вается бесплатно. Кроме того, со­
вместно с Минфином разрабо­
таны льготные тарифы и для всех 
остальных бальных, нуждающих­
ся влечении. Они оплачивают от 
8 до 40 процентов реальной сто­
имости любой операции.

Отделения центра оснащены 
самым современным оборудова­
нием. К примеру, операции на 
брюшной полости осуществля­
ются теперь в основном с помо­
щью лапароскопа и эндовизуаль- 
ной аппаратуры.

Здесь действует крупнейший 
в мире и единственный в стра­
нах СНГ бароцентр, где лечат 
больных с тяжелыми формами 
кислородной недостаточности. 
Используются компьютерная то­
мография, гамма-камера и уль­
тразвуковые системы последне­
го поколения.

Многолетние исследования 
ученых центра легли в основу 
нового направления — лазерной 
хирургии. Сотрудники профиль­
ного отделения совместно с таш­
кентскими теплофизиками со­
здали уникальные источники ла­
зерного излучения и специаль­
ный хирургический инструмен­
тарий. Сейчас они заняты разра­
боткой модификации аргоново­
го лазера. Его создание позволит 
нашим хирургам проводить опе­
рации, требующие особо высо­
кой точности.

Единственная клиника в 
Центральной Азии, где осуще­
ствляют хирургическое лечение 
цирроза печени и его послед­
ствий, — также республиканс­
кий центр имени В. Вахидова Раз­
работаны и широко применяют­
ся рентгенохирургические мето­
ды, оригинальные способы эн­
допротезирования сосудов. Здесь 
пришивают конечности, переса­
живают ткани и органы.

По итогам исследовательской 
деятельности издано свыше 9 
тысяч научных работ. На базе цен­
тра было организовано более 80 
конференций по наиболее зна­
чимым направлениям медицины. 
Только за последнее время око­
ло 50 специалистов РСЦХ про­
шли стажировку в ведущих ме­
дицинских центрах мира.

Распространению накоплен­
ного за годы работы уникально­
го опыта и балее широкому вне­
дрению передовых медицинских 
технологий способствуют еже­
годные Вахидовские тения. В ны­
нешнем году они состоялись в 
Андижане. В них участвовало свы­
ше 500 ведущих хирургов Узбе­
кистана и их коллег из России, 
Украины и Казахстана, были 
всесторонне рассмотрены раз­
личные ситуации в хирургичес­
кой практике и новейшие спо­
собы их преодоления.

Анна ИВАНОВА, 
корр. УзА.

О Б Ъ Е К Т И В Н Ы Й  В З Г Л Я Д

ОПАСНОСТЬ ОБЛИЧЬЕ ОПОЛЗНЯ
В  долине осень уже на исходе, а в предгорьях луга еще покрыты зеленью. Прекрасное 

здесь сейчас время года. Однако склоны хребтов таят в себе опасность. Особенно 
после атмосферных осадков, которые провоцируют сход оползней. Именно поэтому 

сотрудники Государственной службы слежения за опасными геологическими 
процессами не обольщ аются “мирным поведением" отрогов Гиссарского 

и Наткало-Кураминского хребтов, окаймляющих нашу республику, бдительно несут свою 
вахту. И это понятно: по данным Госкомгеологии, в Узбекистане зафиксировано почти 

две тысячи участков, где за последние 43 года произошло около восьми тысяч 
различных повторных мелких и крупных оползней, причем более половины 

из них приходится на период с 1991 по 2003 годы. Активизация столь опасных 
природных явлений во многом вызвана климатическими изменениями и нарастающими

техногенными нагрузками на окружающую среду.

Чтобы оползни не привели к человеческим 
жертвам, не нанесли урон народнохозяйствен­
ным объектам, Государственная служба слеже­
ния держит в поле зрения 400 горных селений, 
152 оздоровительных объекта, 138 участков ав­
тодорог, более 22 гидротехнических сооруже­
ний и горнорудных предприятий. Все это на­
глядно отображено на карте, которая висит в 
кабинете начальника службы Щерданакула Ба­
зарова.

— Как видите, Узбекистан не только уни­
кален своей неповторимой природой, но и 
требует к себе самого пристального внима­
ния нашей службы, -  рассказывает он. -  
Специалисты ведут свои наблюдения на тер­
ритории площадью 15 
тысяч квадратных ки­
лометров. Столь мас­
штабная работа раз­
вернулась в после­
дние годы, что позво­
лило своевременно 
переселить из опас­
ных зон жителей 
кишлаков Джауз, Бо- 
домзор, Кайнар,
Лянгар, Нелю. Для них государство построи­
ло новые поселки на участках, где такие гроз 
ные природные явления не угрожают.

Еще свежа в памяти трагедия, разыгравша­
яся в местечке Джигиристан иод Ангреном, 
когда огромные массы грунта сошли со склона 
холма и под ними оказались люди, их лома. Это 
случилось в первый год обретения республи­
кой независимости. Правительство Узбекиста­
на вскоре приняло решение о создании служ­
бы, призванной предупреждать о возможном 
сходе оползней. Насколько актуальным оно 
было, показали дальнейшие события. Ведь пред 
стояло спрогнозировать развитие опасных яв­
лений, заранее извещать местные органы влас­
ти о надвигающейся угрозе.

— Шерданакул Базарович, понятно, сколь 
важно своевременно известить органы власти 
о подобных явлениях. Но визуальным наблюде­
нием невозможно охвати I ь столь обширные тер­
ритории.

Совершенно верно. Посудите сами: в сети

К о гд а  л ю д и  п о с л е  
п е р е с е л е н и я  в н о в ь  

в о з в р а щ а ю т с я  на  с т а р ы е  
м е с т а ,  т о  э т и м  с о з д а ю т  

у гр о з у  ж и зн и  с е б е  и  с в о и м
б л и з к и м

наблюдений нашей службы находится 754 
объекта (из них 396 населенных пунктов), обо­
рудованных 483 топогеодезическими репера­
ми, 180 скважинами и родниками, 104 пунк­
тами по замеру температуры почвы, 114 при­
борами непрерывного наблюдения за смеше­
ниями почвы. При изучении наиболее слож­
ных участков применяется современная топо- 
геодезическая спутниковая система, позволя­
ющая оперативно оценивать ситуацию. Наши 
территориальные станции слежения охваты­
вают предгорные районы всей республики, . 
обеспечены устойчивой сйстемой связи, ав­
тотранспортом.

За минувшие девять лет по предписаниям
Государственной
службы слежения из 
зон повышенного 
риска заблаговре­
менно переселены 
жители тринадцати 
кишлаков. Одновре­
менно идет поэтап­
ное переселение лю­
дей из мест, где 
оползни возможны в

перспективе.
~~ Очевидно, переселение людей из обжи­

тых мест не может проходить безболезненно. 
Ведь затрачены силы и средства, чтобы возвес­
ти дом, освоить земли под сельскохозяйствен­
ные посевы, разводить домашний скот...

—■ Вот но ж)му-то заселение предгорий не 
должно происходить стихийно, а осуществлять­
ся после тщательного обследования участков 
нашими специалистами. В целом проблема дос­
таточно сложная, для ее решения необходима 
координация действий хокимиятов, сельских 
сходов граждан, правоохранительных органов, 
управлений по чрезвычайным ситуациям. Тре­
вожит то, что бывают случаи, когда люди пос­
ле переселения вновь возвращаются на старые 
места, то этим создают угрозу жизни себе и
своим близким.

— Видимо, сказываются упущения в разъяс­
нительной работе, недостаток у людей инфор­
мации о возможных последствиях подобных по­
ступков.

— Верно. Именно поэтому предстоит шире 
практиковать выезды в кишлаки представите­
лей органов власти, авторитетных и влиятель­
ных аксакалов. Крайне недостаточно мы ис­
пользуем в столь важном деле средства массо­
вой информации. Радио, телевидение, газеты 
имеют большое влияние, и недооценивать их 
роль и значение было бы большой ошибкой. 
Пользуясь случаем, хочу сказать, что “Халк 
сузи” и “ Народное слово” являются популяр­
ными изданиями, постараемся, чтобы подпис­
ка на них на 2004 год прошла во всех наших 
службах. Ведь расположены они в предгорных 
зонах, и читать их смогут не только работники 
станций слежения, но и живущие рядом жи­
тели кишлаков.

— О том, какое значение имеет автомобиль­
ная дорога Ташкент — Андижан — Ош, гово­
рить не приходится. Довольно большая ее часть 
проходит в горной местности. В осенне-зимний 
период водители машин становятся свидетеля­
ми оползней, камнепадов, для ликвидации ко­
торых приостанавливается движение транспор­
та. И здесь ваша служба, надо полагать, начеку.

— Без всякого сомнения. Такая угроза име­
ется на 13 участках этой автодороги. Наиболь­
шую опасность представляет крупный оползень 
объемом 1,5 миллиона кубометров, располо­
женный в устье Таньга-Топдисан на 120-м ки­
лометре магистрали. Он образовался в 1987 году, 
в период аномально высокого уровня воды в 
Ахан тара иском водохранилище. Головная часть 
оползня ранее уже разрушала старое полотно 
магистрали на отрезке около 100 метров, а так­
же хозяйственные постройки зоны отдыха за­
вода “ У зводоком пле кт” .

Для предотвращения внезапного смешения 
пород используется разгрузка опасных склонов 
механическим способом и методом проведения 
буровзрывных работ. Вот такой искусственный 
сход грунта по рекомендации Государственной 
службы слежения произвели в 2003 году специ­
алисты ГАК “Узавтойул" на 11 участках магис­
трали, начиная от 145-го до 169-го километра.

Подобных участков, требующих к себе 
самого пристального внимания, по всей ве­
роятности, в предгорных районах достаточно 
много.

— Остановлюсь только на Ташкентской об­
ласти. В опасных зонах находится 10 населен­
ных пунктов, 88 оздоровительных объектов, 71 
участок автодорог. Здесь непрерывно работают 
наши специалисты.

Для социальных и хозяйственных объектов 
Ангренского горнопромышленного района вы­
сокая степень риска связана с “ Верхнетуркс- 
ким" оползнем, расположенным на левом бе­
регу Ахангаранского водохранилища. Мы вни­
мательно следим за передвижением горных по­
род и передаем необходимую информацию ком­
петентным органам.

С целью оперативного предупреждения о над­
вигающейся опасности и в профилактических 
целях накануне активизации опасных геологи­
ческих процессов Государственная служба сле­
жения Госкомгеологии рассылает в МЧС, хо- 
кимияты, министерства, ведомства информа­
ционные бюллетени. В них даются рекоменда­
ции, призванные обеспечить безопасность на­
селения, народнохозяйственных объектов.

Происходящие на планете техногенные 
процессы диктуют необходимость более 
широкого использования для их прогнози­
рования современных технических средств. 
Хороший эффект дает внедрение спутни­
ковой навигационной геодезической сис­
темы, которая позволяет выполнять поле­
вые работы с меньшими временными зат­
ратами, оперативно получать необходимые 
нам данные. Всю поступившую информа­
цию'обрабатываем на компьютерах, что в 
итоге позволит экономить время, получать 
достоверные данные для оценки динамики 
развития оползней. Ведь они коварны и 
опасны, а порой непредсказуемы, и если 
их недооценивать, они наносят экономи­
ческий и экологический ущерб. Довести его 
до минимума — наша общая важнейшая 
задача.

Абдувахид ХАТАМОВ.

МА СНИМКЕ: оползень, сошедший на 
169-м километре автомобильной доро­
ги Ташкент — Андижан — Ош.

к у л ь т у р ы

г е р о я
Его имя всегда было связано с космосом 
и разработкой для него уникальных 
орбитальных приборов.

Именно об академике Шавкате Вахидове, являющемся также 
почетным членом Международной инженерной академии, 
Нью-Йоркской академии и Российской академии космонав­
тики имени Циолковского, рассказывает один из двух пред­
ставленных в Республиканском доме кино новых видеофиль­
мов с символичным названием "Устремленный в небо". Другой 
— "Четыре дня мастера" — поведал о 79-летнем усто из Ко- 
канда Мухаммаджоне Юнусове, организовавшем в своем го­
роде мастерскую и передающем свой опыт и навыки молоде­
жи. Обе новые работы созданы на киностудии научно-попу­
лярных и документальных фильмов при ГАК "Узбеккино". Ав­
торами сценариев и режиссерами стали Шахабутдин Зайнут- 
динов, Хожимурад Валиев и Жасур Исхаков. В центре их — 
ученый и сельский труженик, но объединяет их одно: оба ге­
роя — мастера своей профессии.

«V
И

— так назывался III Фестиваль немецкой 
молодежи, прошедший в Республиканском 
интернациональном культурном центре. 
Организаторами гала-концерта выступили 
молодежное объединение немцев Узбекистана 
иидепс1з1егп" и РКЦ немцев Узбекистана 
УШейегдеЬиП" при поддержке Центрального 

ведомства зарубежного школьного 
образования ФРГ и Посольства Федеративной 
Республики Германия в Узбекистане.

В мероприятии принимали участие немецкие культурные 
центры Ташкента, Ферганы, Бухары и Самарканда. Победите­
лей, а их определяли по нескольким номинациям, оказалось 
немало. Свои номера представили на гала-концерте и гости 
праздника — Греческий, Польский, Болгарский культурные 
центры.

Л у ч ш и е
х у д о Я с н  и  к и

Д ж и  з а  к
Подведены и т о г и  республиканского конкурса- 
выставки "Махаллада уедим улгайдим, юртим 
учун сарфлай мехрим, билимим", 
проходившего в Республиканском центре 
детского художественного творчества. 
Участниками данной акции стали дети- 
инвалиды, воспитанники домов милосердия и 
спецшкол-интернатов, а также ребята из 
многодетных
и малообеспеченных семей.

Жюри во главе с народным художником Узбекистана 
академиком Баходыром Джалаловым было представлено 
около 400 работ изобразительного и декоративно-приклад­
ного искусства детей из Ташкента, Самаркандской, Сыр­
дарьинской, Наманганской, Джизакской, Хорезмской и 
Бухарской областей.

Отрадно, что среди победителей оказались не только 
учащиеся РЦДХТ, но и юные художники Джизакского об­
ластного лицея-интерната изобразительного и приклад­
ного искусства.

В Коканде открылась региональная выставка 
"Граница”, организованная Академией 
художеств и Посольством Швейцарии 
в Узбекистане.

Стартовавшая год назад в Центре современного искус­
ства, она шагает сегодня из области в область, демонст­
рируя разнообразное творчество художественных коллед­
жей, лицеев-интернатов, институтов, находящихся под ве­
домством Академии художеств Узбекистана.

Эта выставка не похожа на другие экспозиции. Ее уни­
кальность в том, что живописные и скульптурные произ­
ведения ребят отображают их свободное видение этой темы. 
Каждый участник акции представляет границу по-своему. 
Для кого-то она далекая и суровая, а кто-то видит ее близ­
кой, спокойной и цветущей...

предстала в новом воплощении 
на выставке "Это любовь" Гульнары Громовой, 
которая открылась на днях в Центре 
современного искусства.
На полотнах художницы это божественное 
чувство предстает во всем его многообразии, 
где нет деления на низкое 
и высокое, светлое и темное, старое и новое.

) П П  ■  V * - .

Гульнара Громова уже хорошо известна столичной публике 
по ряду выставок, проведенных в период с 1990 по 1995 годи 
Она также участвовала в международных выставках в Греции 
Германии, Швейцарии. Ее работы находится в частных кол­
лекциях и собрании Национального банка Узбекистана

НА СНИМКЕ: на открытии выставки.
Фото Владимира ГРАНКИНА.

Подготовили Лилия СТРУННИКОВА 
Ирина СЕРЫХ, Эльвира ХАЛИУЛИНд’



Н а р о д н о е  с л о В о

6  н о я б р я  2 0 0 3  го д а

—  Сотрудничество —

Региональная  
конференция  
в Таш кенте

Проводимая в Ташкенте 6—8 ноября Институтом 
стратегических и межрегиональных исследований 
при Президенте Республики Узбекистан совместно 
с Индийским институтом оборонных исследований 
и анализа (Нью-Дели) международная конференция 
посвящается актуальным вопросам современного 
состояния международной безопасности, 
важнейшим направлениям и перспективам 
регионального экономического сотрудничества 
в сферах водно-энергетических ресурсов 
и транспортно-коммуникационных коридоров. 
Важными задачами нынешнего форума являются 
также обсуждение современной ситуации 
в Афганистане, его постконфликтное обустройство 
и вопросы вовлечения Афганистана в процесс 
регионального сотрудничества.

Узбекский и индийский ин­
ституты связывают тесные парт­
нерские отношения, которые 
были установлены в ходе про­
ведения совместных семинаров, 
"круглых столов", рабочих встреч. 
Ученые и эксперты Индийско­
го института оборонных иссле­
дований и анализа имеют боль­
шой опыт и пользуются уваже­
нием среди политологов, экс­
пертов и специалистов по меж­
дународным проблемам. Стрем­
ление индийского института, 
который представляет страну с 
населением более 1 млрд чело­
век разных религиозных кон­
фессий, обладающей ядерным 
оружием г проводящей полити­
ку неприсоединения, имеющей 
опыт борьбы с современными 
формами терроризма и религи­
озно-политического экстремиз­
ма, оказывать всемерное содей­
ствие в проведении данной кон­
ференции, — одно из доказа­
тельств укрепления узбекско- 
индийского многогранного со­
трудничества.

В форуме принимают учас­
тие более 50 авторитетных уче­
ных, экспертов, политологов и 
аналитиков из разных стран 
мира, таких как США, Россия, 
Китай, Франция, Япония, Ве­
ликобритания, Индия, Паки­
стан, Турция, Иран, Афганис­
тан, Казахстан, Кыргызстан, 
Таджикистан, Туркменистан, 
Узбекистан, а также предста­
вители ряда международных 
организаций (ООН, ЕС,

ОБСЕ, НАТО, Всемирный 
банк, ЕБРР, АБР), дипломати­
ческого корпуса и средств мас­
совой информации. В работе кон­
ференции также примут учас­
тие представители министерств 
и ведомств, научных центров и 
образовательных учреждений 
Республики Узбекистан.

Проведение Третьей ин- 
дийско-центральноазиатской 
региональной конференции в 
столице Узбекистана можно 
расценивать как проявление 
высокой оценки международ­
ным сообществом решительной 
и последовательной позиции 
Республики Узбекистан в борь­
бе с современными вызовами 
и угрозами региональной и гло­
бальной безопасности. Особая 
значимость в работе данного фо­
рума придается рати Узбекис­
тана и его инициативам по по- 
стконфликтному политико-эко­
номическому урегулированию и 
развитию Афганистана, реали­
зации проектов строительства и 
развитию транспортных кори­
доров, решению водно-энерге­
тических проблем региона.

Всесторонний диалог, об­
суждение актуальных вопросов 
и выработка предложений на 
столь представительной конфе­
ренции внесут достойный вклад 
в решение проблем, стоящих 
перед странами Центральной 
Азии.

Т. САТИБОЛДИЕВ, 
политолог.

М ЕЖДУ НАРОД НАЯ 
Ж ИЗНЬ
ПОЛИТИКА. ЭКОНОМИКА. КУЛЬТУРА

--------------  Экспорт и импорт ---------------

Китай заключит с США
крупнейшую сделку

по закупке самолетов
Китай готовится объявить о многомиллиардных закупках в США 
самолетов, авиационных двигателей и автозапчастей. Об этом 
со ссылкой на официальные источники в Вашингтоне и Пекине 
сообщила газета "\Л/аз№пд(оп Рой”, передает РИА "Новости”.

По данным издания, КНР объявит 
об этих закупках перед предстоящим 
в начале декабря визитом в США пре­
мьер-министра Китая Вен Джиабао.

Китай закупит в США сразу не­
сколько десятков пассажирских само­
летов «Воет§». Кроме того, Пекин 
планирует также подписать много­
миллиардные контракты на приобре­
тение в США авиационных двигате­
лей и электроники для будущего ки­
тайского реактивного пассажирско­
го самолета, разработка которого 
сейчас завершается специально со­
зданным для этого консорциумом не­
скольких китайских компаний.

В настоящее время дефицит внеш­
неторгового баланса между США и 
КНР составляет 103 млрд долларов в 
пользу Китая, и в Пекине надеются, 
что массированные импортные закуп­
ки на американском рынке позволят 
сократить этот разрыв и резко улучшить 
американо-китайские отношения.

В Китае полагают также, что такой 
шаг позволит уменьшить недоволь­
ство американского бизнеса сложив­
шейся ситуацией в торговле с Кита­
ем, а это может быть очень "чувстви­
тельным" фактором для администра­
ции Буша на предстоящих президен­
тских выборах.

Вокруг Ирака

К о н г р е с с  

н е  п о с к у п и л с я
Как сообщает Ян Паннел 

из "Би-би-си", Конгресс 
США одобрил выделение 87 
миллиардов долларов 
на проведение операций 
в Афганистане и Ираке.
ч Основная часть денег пойдет на во­

енные операции, хотя значительная сум­
ма будет направлена на восстановитель­
ные работы и гуманитарную помощь.

Это важная победа для президента 
Буша, которая пришлась на день, ког­
да американцы понесли самые серьез­
ные потери в Ираке с марта.
НА СНИМКЕ: нападения на солдат 
в Ираке происходят все чаще.

Центр иракской столицы 
подвергся минометному об­
стрелу, в результате которого 
были ранены три человека. М и ­
ш енью боевиков стала "зеленая 
зона", где расположены штаб-кварти- 
ры коалиции, военный пресс-центр и дру­
гие объекты. "БИ -БИ -С И ".

•  Израильская армия самообороны призывает в свои ряды пять 
батальонов резервистов. Они заменят подразделения, которые 
были призваны на службу несколько недель назад. "На'агеи".

•  Президент Литвы Роландас Паксас начал свой рабочий визит 
в Брюссель со встречи с Генеральным секретарем НАТО Джорд­
жем Робертсоном. Паксас вручил Робертсону Большой крест 
ордена литовского князя Гедимина за личный вклад в поддержку 
интеграции Литвы в НАТО , развитие и укрепление трансатлан­
тических связей. "И Н Т Е Р Ф А К С ".

•  С Ш А  предложили КНДР мирный договор, который заме­
нит соглашение о прекращении огня, чем закончилась корейс­
кая война. В свою очередь от КНДР потребуется прекращение 
разработки ядерной профаммы и предоставление гарантий в 
отношении химического оружия и баллистических ракет, кото­
рые также могут разрабатываться Пхеньяном, "КЕ1ЛЕК5".

•  Министерство иностранных дел Испании отозвало из Баг­
дада большинство работников посольства. Дипломаты временно 
переехали в Иорданию, где они будут находиться до тех пор, 
пока ситуация в иракской столице не нормализуется. Причи­
ной такого решения стали участивш иеся в последнее время 
теракты партизан против иностранных миссий и посольств.
"ЬЕ1ЧТА .1Ш ".

•  Крупнейший китайский производитель бытовой электрони­
ки "Т С Ь " подписал меморандум о сотрудничестве со своими 
французскими коллегами — фирмой "ТЬотюп". Заявленная цель 
нового альянса — обогнать японского гиганта "$опу" в произ­
водстве телевизоров. Для этого китайцам и французам придется 
выпускать вместе не меньше 18 миллионов "говорящих и пока­
зывающих ящиков" в год. "ЬЕЫТА.К1Г.

Компания "НопДа” 
ных на рынке С Ш А , 
причиной 28 аварий. I
Ос1у$§еу", "А ссо п Г и 
Т Ь ", выпущ енные в
Х Е Э Т А .К 1 Г .

отзывает 652 ООО автомобилей, продан- 
из-за обнаруженного дефекта, ставшего 
[анный отзыв затрагивает модели "НопЛа 
"С К - У ", а также "Асига С Ь " и "Асига 
разные периоды с 1997 по 2002 год.

ФИЛИППИНЫ. 
У парикмахе­
ров — своя не­
простая Олим­
пиада и свои 
рекорды. В 
этом году со­
ревнования  
лучших масте­
ров планеты 
прошли в Ма­
ниле.

Криминал

З а ч е м  у г о н я ю т  м а ш и н ы  в  С а у д о в с к о й  А р а в и и
Саудовская Аравия является одной из богатейших стран мира. И тем не менее, оказывается, 

там довольно-таки распространен угон автомобилей.

По материалам зарубежных СМИ

Они стали повседневным 
явлением, пишет "А1-5Ьагя А1- 
А\\ъаГ. Стоит неосторожному хо­
зяину остановиться у бакалеи, не 
заглушив мотора и оставив дверь 
незапертой, его машину навер­
няка украдут.

Согласно отчету Главного 
полицейского управления, эк­
земпляр которого попал в рас­

поряжение "А1- 
ЗЬащ а1-А\УзаГ, в 
2002 году в Саудов­

ской Аравии было зарегистри­
ровано 22079 случаев угона ав­
томашин, из них в 3362 случаях 
похищались и находившиеся в 
машине вещи. В 2001 году в стра­
не было зарегистрировано лишь 
16367 угонов (то есть на 35% 
меньше).

Как рассказал один из со­
трудников Главного полицейско­
го управления, в реальности ав­
томобильных краж раза в два 
больше: далеко не все потерпев­

шие заявляют о случившемся в 
полицию.

Машины угоняют по разным 
причинам. Одной из них являет­
ся обычай подростков устраивать 
автомобильные гонки. В Эр-Рия- 
де большинство угонов происхо­
дит именно по этой причине. 
Преступники пользуются маши­
ной до первой механической по­
ломки, после чего начинают го­
товиться к очередному угону. Слу­
чается также, что подростки уго­

няют машины не для гонок, а 
без какой-то конкретной цели, 
для "развлечения". Третья причи­
на — угон машины для совер­
шения с ее помощью какого-то 
преступления. Во многих случаях 
преступники, использовав авто­
мобиль, возвращают его на то же 
место, где его оставил ничего не 
подозревающий владелец. Нако­
нец, бывают случаи, когда ма­
шины угоняют люди, страдаю­
щие отклонениями в психике.

/
Р А М Р в  Е 5 Ш

/
1 в т

первая сотовая

САМАЯ ОБШИРНАЯ
УЗБЕКИСТАНЕ

Наманганская 
область

■турвкургам
«Джумашуй

Каоамоай 
Чует

Кунград /
О

Ходжайш
ОфНукус

Хорезмская
область

З̂ рафшам

Кнр^ю кки 
г Ямгикурган

О Хомргсп

Ксмшупыр Ханка 
Яниарьк

Хива

Б*»' аи Ог**да»иI </Ип'Ип > Маали
о  О&ибиинт О Капакургам

\  0№Ф*
О Каракуль

Гамлкищр
ЧирчмкО ^

Т а ш к вн то

^  д Л л '
пОгупирая и М—

Одкми*

ОУргуг
' /КИМ

область
ИшгихмнЧала*

Лаиш /  У  /Джума
Булуигур

Маргмлан

Хаккупабад УЧк^ган

Андижанская
область

Ходжиабвд 
Алтынкуль 

Пвйтуг 
ХанаОад 

Кур» питана 
Акунбябааа 

Шахрихан 
Дсака 

Мархамат

Куав 
Киргули 

Куааоай
ВувАИЛЬ Ферганская

область

V . ОТ«р*и

Местная связь, МГ- и МН-связь, международный роуминг, все дополнительные услуги голосовой 
телефонии, электронная почта, голосовая почта, факс-почта, 8М8 -  служба коротких сообщений, 

международный 8М8, передача данных, мобильный пейджинг -  отправка и прием сообщений, 
круглосуточная справочная, услуга “плюс”: прогноз погоды, курсы валют, гороскоп и многое другое.

Расширение сети С8М : в Республике Каракалпакстан-в  городах Кунград, 
Беруни, в Сырдарьинской области -  в п. Малек.

продолжение следует...
А Д Р Е С  ТА Ш КЕ Н ТС КО ГО  СЕРВИС-ЦЕНТРА: 

ЫЛ. У С М А Н А  Ю С У П О В А , 16 ("Л А Б З А К  ” >

130 0 9  0 9 , 13 1 0 9  0 9 , Ю З 0 9  0 9
С ТЕЛЕФОНОВ СП «УаДЫНРаВИТА» • 6 11

ж у у ж . и г  р  и  N я  □  в  гга . и г

Р Е Г И О Н А Л Ь Н Ы Е  О Ф И С Ы  К О М П А Н И И :
АНДИЖАН! (3)290009| БУХАРА! 122)70909» Д ЖИЗАК! 
НУКУС! (22) 109091 КАРШИ! (22)20909) САМАРКАНД! 
НАВОИ! (22) В0909| НАМАНГАН! (22) 12909* ТЕРМЕЗI 
ГУЛИСТАН! (2)2409091 ФЕРГАНА! (2)2 10909} УРГЕНЧ! 
АЛМАЛЫК! (А 1)60909) ВЕКАВАД! (9 1)22466; ДЕНАУз 
ЧИРЧИК! (7 1)69909) ЙНГИЮЛЫ (60)40909) ШАХРИСАВЗ! 
КОКАНД! (36)70909.

(22)799091 
<2)3*0909) 
(22)29909) 
(22) 10909) 
(4 1) 19909) 
(62)2 1900)

А Д Р Е С  Т А Ш К Е Н Т С К О Г О  С Е Р В И С - Ц Е Н Т Р А  $ 
Ы Л . Ы С М А Н А  Ю С Ы П Р В А , 16 Г Л А Б З А К " )

130 09 09, 13 1 09 09, 103 09 09
а  т е л е ш о м ш  ап  “ы а д ы н р а & и тА ”  - б и

\лплм. и г  р  и  N к  о  в  гга . и г
у с л у ги  л и ц ки зи р о и а н ы

С в я з ь ,  р а б о т а ю щ а я

нак часы
Р Е Г И О Н А Л Ь Н Ы Е  О Ф И С Ы  К О М П А Н И И  5
А Н Д И Ж А Н !  ( 2 ) 2 9 0 9 0 9 ;  В У Х А Р А !  ( 2 2 ) 7 0 9 0 9 )  Д Ж И З А К !  ( 2 2 ) 7 9 9 0 9 )  

Н У К У С )  ( 2 2 )  1 0 9 0 9 )  К А Р Ш И !  ( 2 2 ) 2 0 9 0 9 )  С А М А Р К А Н Д »  ( 2 ) 3 8 0 9 0 9 *  
Н А В Р И :  ( 2 2 ) 8 0 9 0 9 ;  Н А М А Н Г А Н !  ( 2 » )  1 2 9 0 9 ;  Т Е Р М К З !  ( 2 2 ) 2 9 9 0 9 )

Г У Л И С Т А Н !  ( 3 ) 2 4 0 9 0 9 ?  С Р С Р Г А Н А »  ( 2 1 2  1 0 9 0 9 )  У Р Г Е Н Ч !  ( 2 2 )  1 0 9 0 9 !  

А Л М А Л Ы К !  ( 6  М 6 О 9 0 9 )  В Е К А В А Д !  ( 9  1 » 2 3 4 » 6 »  Д Ш А М ;  ( 4  1 ) 1 9 9 0 9 )  
Ч И Р Ч И К !  17  0 6 9 9 0 9 ?  Й Н Г И Ю Л Ь ! ( 6 0 ) 4 0 9 0 9 ;  Ш А Х Р И С А В З с  ( 6 2 ) 2  1 9 0 0 ?  
К О К А Н Д !  ( 6 * 1  7 0 9 0 9 ,



Народное слоВо
6  н о я Б р я  2 0 0 3  го д а

Концерт, состоявш ийся в Караван-сарае культуры в рамках проходящих Дней культуры 
Японии в Узбекистане, был посвящ ен памяти Джинъитиро Масубути, известного японского 

композитора, который год назад приезжал в нашу республику. Он настолько проникся 
теплом, красками, гостеприимством и культурой древнего края, что захотел свои 

впечатления выразить в музыке. И вот в августе он заверш ил работу над музыкальной 
одой. М асубути с волнением готовился к поездке в нашу страну, чтобы представить 

узбекистанским зрителям свое произведение, однако судьба внесла свои коррективы, 
не дав осущ ествиться мечте. В  Узбекистан с  "Посланием каравану" приехала его вдова...

жтг ж  ▼ Концерт состоял из трехКак «видит» Узбекистан ЕЕЖгггЕ
насыщенна. Первое музы­
кальное сочинение под на­
званием "Весенний вечер" 
дарило слушателям трепет­
ное ощущение тепла и по­
коя. Вторую композицию 
"Образ цветка" исполняла 
сама вдова г-на Масубути, 
талантливая вокалистка. А в 
заклю чение прозвучало  
"Послание каравану" в ис­
полнении г-жи Масубути 
Еко и посла Японии в Уз­
бекистане г-на Акио Кава- 
то, постаравшихся передать 
всю гармоничность чувств 
мелодии. Они подарили Ка-

фотообъектив гостей

раван-сараю нотные парти­
туры, ставш ие м узы каль­
ным завещанием и реквие­
мом японского композито­
ра.

Состоявшееся меропри­
ятие стало еще одним ша­
гом к культурному обогаще­
нию между народами, ис­
тория которых насчитыва­
ет многие века. Не случаен, 
наверное, тот факт, под­
тверждающий немало схо­
жего в культурах наших 
стран, как, скажем, в на­
циональных музыкальных 
инструментах. Так, один из 
видов длинных цитр очень 
близок по звучанию к уз­
бекскому инструменту ка­
нун. Японские мотивы по­
дарили зрителям незабыва­
емые впечатления, погру­
зив в мир прекрасной, вол­
нующей музыки, обращен­
ной к духовному миру че­
ловека.

Екатерина МАХЛУФИ.

“Состояние и настроение. 
Люди и природа Японии” 

представлены 
в экспозиции, которая 

проходит в Ташкентском 
доме фотографии. 

Примечательно, что на ее 
открытии присутствовали 
все двенадцать авторов 

фоторабот, которые 
прибыли в нашу страну, 

чтобы собрать материал 
для будущей выставки, 

посвященной Узбекистану. 
Ее  проведение намечено 

на весну следующего 
года в Токио.

На нынешней же экспо­
зиции представлено более 50 
фотографий японских авто­
ров как в цветном, так и в 
черно-белом варианте. Это и 
регюртажные, и жанровые 
снимки, отражающие культу­
ру и быт Страны восходяще­
го солнца. В них — самые тон­
кие оттенки настроений и 
переживаний мастеров фото­
искусства, которые позволя­
ют зрителям в полной мере 
ощутить то, что запечатлено 
посредством фотокамеры. В 
рамках своего восьмидневно­
го пребывания в Узбекиста­
не японские фотохудожники 
провели мастер-классы для 
своих узбекистанских коллег, 
побывали в Самарканде и 
Бухаре, где, как они призна­
лись, получили массу впе­
чатлений.

Наш корр.

НА СНИМКЕ: японские 
фотомастера снимают 
Узбекистан.

Фото
Рашида ГАЛИЕВА.

0 2 5 А 1 1 0 А Т С Ш К 1 Ы 5 1 | В А 1 1 К

Знают многих -  выбирают лучших! 1

Вниманию 
организаций 

и предприятий!

Государственный комитет по архитектуре и строительству 
Республиканское управление по организации подрядных торгов (тендеров)

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПОДРЯДНЫХ 
ТОРГОВ (ТЕНДЕРОВ) ПО ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ

( с ь Я к х ф с Я ъ й  т о / ь г  ( т е Я у е / г )
Щ
л  У.ш & ш ш т

у'. У.-,.’

Заказчик — ГАЖК «Узбекистон темйр йуллари».
Финансирование будет идти: за счет государственных инвестиционных 

ресурсов — 20%, за счет собственных средств — 80% ГАЖК «Узбекистон темйр 
йуллари».

Условия финансирования — доллары США, аккредитив.
Срок поставки — 2 месяца после подписания договора-контракта.

Предприятия и организации должны соответствовать следующим условиям: 
и м еть  о бо р о тн ы е ср ед ства  в р а зм е р е  н е м ен ее  2 0 %  о т  сто и м о сти  пр ед м ета 
конкурсны х  торгов или  п о р учи тел ьство  бан ка на п р ед о ставл ен и е  указанны х  
ср ед ств , п р о и зво д ствен н ы е  б азы , труд овы е р есур сы  и сп ец и али сто в, н ео бх о ­
д им ы х д л я  п о ставки  то вар о в , р а б о т и усл уг; н али чи е опы та п о ставки  товар ов, р а б о т  
и усл уг , аналогичны х  п р ед м ету конкурсны х тор гов, гр аж д анской  п р аво сп о со б н о сти  
и полном очий  на закл ю чен и е  д оговор а.

Для участия в торгах и приобретения тендерной документации необходимо 
обратиться с запросом к организатору торга — в Управление по организации 
подрядныхторгов (тендеров) по Ташкентской области по адресу:

- ;? ‘.V ‘Щ. -Я®

& то и < и о с *н ь  о у / к ы о  к о м п л е к т а  
т е Н ^ е /Ь Н о й  ф о к у ж е / и н л ц и и  —  м к с & г  с ц м о & .

/ХУЮУ.’.ГА

О ф е р т ы  п р и н и м а ю т с я  о р г а н и з а т о р о м  т о р г о в  п о  а д р е с у : 
г .Т а ш к е н т , у л .А б а я , 6 , ко м * 4 0 0 , 4 1 1 , Т е л е ф о н ы : 1 4 4 - 0 7 - 6 5 , 1 4 4 -1 2 -1 7 *

П о с л е д н и й  с р о к  п р е д с т а в л е н и я  о ф е р т  о р г а н и з а т о р у  т о р г о в  $
— ко  д н ю  и  ч а с у  в с к р ы т и я  о ф е р т  п о  н и ж е у к а з а н н о м у  а д р е с у : |

г .Т а ш к е н т , у л .Ш е в ч е н к о , 7 , з д а н и е  Г А Ж К  « У з б е к и с т о н  т е м й р  й у л л а р и » . 5 
В с к р ы т и е  о ф е р т  с о с т о и т с я  ч е р е з  3 0  д н е й  п о с л е  о п у б л и к о в а н и я  о б ъ я в л е н и я .

Проспект эмиссии третьего выпуска 
процентных облигаций совместного 

предприятия «СОВПЛАСТИТАЛ»

/X

8
1

I
1

I. О сновны е  св е д е н и я  о б  эм и те н те

1. П олное н аи м ен о ван и е  эм и тен та , ном ер  и дата  
госуд арственной  регистрац ии эм и тен та: со вм естн о е  
пред приятие в ф орм е о б щ ества  с  ограниченной 
о т в е т с т в е н н о с т ь ю  « С О В П Л А С Т И Т А Л » ,  
з а р е г и с т р и р о в а н о  в М и н и с т е р с т в е  ю с т и ц и и  
Респ уб л и ки  У зб еки стан  13.03.2003 г. №  08-208 
(п ер ер еги стр ац и я).

2. Ю ридический  ад рес: 700185, Респ уб л и ка  У збеки стан ,
г. Таш кент, ул. Д руж бы  народов, 29а, р/с в ЧО  А К Б  
«Бизнес-банк» 20214000500111900003, код банка 00957.

II. У словия  п р е д с то я щ е го  в ы  п у с к  а о б  л ^ ш д и  и 
в о б р а щ е н и е , вы пл аты  д о хо д о в  йУ по^атения

3. Условия пред стоящ его  вы пуска облигаций в обр ащ ение:

а ) серия  и ф орма облигаций выпуска  — облигация  
безналичная, процентная, именная;

б ) количество облигаций вы пуска  — 100000 (сто тысяч) 
штук;

в) ном инальная стоимость одной облигации вы пуска  — 
10000,00 (десять тысяч) сумов;

г) общ ий объем выпуска (по ном инальной  стоимости) — 
1 000 000 000,0  (один м иллиард) сум ов;

д )  права, предост авляем ы е ка ж д о й  о б л игац ие й  
вы пуска: владелец облигации имеет право  на  
получение дохода по облигациям и з  расчета 27%  
годовы х по окончании каждого м есяца в течение 
п е р и о д а  о б р а щ е н и я , б е з у с л о в н ы й  в о з в р а т  
ном инальной суммы  облигаций при  их  погаш ении и  
продаж у облигаций в лю бой момент врем ени, а также 
преимущ ест венное право на распределяем ы е активы 
эмитента в о б ъ е м е  н е и с п о л н е н н о й  части  
обязательств по облигациям в случае ликвидации  
эмитента;

е ) порядок и  сроки  обращ ения облигаций: дата начала  
разм ещ ения вы пуска облигаций  — пятнадцатый день  
от даты государственной регистрации вы пуска в

Ц е н т р е  п о  к о о р д и н а ц и и  и к о н т р о л ю  з а  
ф ункционированием  ры нка ценных бумаг; срок  
обращ ения вы пуска облигаций  — 720 (семьсот  
двадцат ь) д н е й  от даты начала р а зм е щ е н и я  
облигаций;

ж ) обеспечение по  облигациям  вы пуска  — ф инансовый  
р и с к  э м и т е н т а ,  з а к л ю ч а ю щ и й с я  в е г о  
несостоятельности по  погаш ению  облигаций после  
ист ечения с р о ка  и х  о б р а щ е н и я , заст рахован  
с т р а х о в о й  к о м п а н и е й  «81 )01 )В Т А  В 1 2 Ы Е 5 » , 
генеральный договор  страхования №  1 6 /00 /00 /24 6  
от2 7 .1 0 .2003 г.;

з )  срок и  пор ядо к  разм ещ ения  облигаций: срок  
первичного разм ещ ения облигаций  — в течение 360  
( т р е х с о т  ш е с т и д е с я т и ) д н е й  с  м о м е н т а  
г о с у д а р с т в е н н о й  р е ги ст р а ц и и  в Центре по  
координации  и  контролю за ф ункционированием  
ры нка ценны х бумаг;

и) орган эмитента, принявший решение о размещении 
облигаций выпуска, и  дата принятия: решение принято
на общем собрании учредителей СП «СОВПЛАСТИТАЯ», 
протокол от 27 июня 2003 года; 

к) порядок определения дохода, выплачиваемого по  
каж дой облигации, — в п е р и од  обращ ения облигаций  
по ним  начисляется доход  по окончании каждого  
квартала  и с х о д я  и з  расчет а 2 7 %  г о д о в ы х  
пропорционально  врем ени  обращ ения облигаций в 
течение квартала; 

л) порядок и срок выплаты дохода  по облигациям, 
вклю чая порядок и срок выплаты дохода  по каж дом у  
купону, — выплата процентов по  облигациям  
осуществляется е ж е м е ся чн о , д о  пятого числа  
следующ его месяца, за который начислен доход; 

м ) основное место продаж и облигаций  — распрост­
р а н е н и е  о б л и г а ц и й  С П  « С О В П Л А С Т И Т А Л »  
о с у щ е с т в л я е т  с а м о с т о я т е л ь н о  п о  а д р е с у :  
Республика Узбекистан, 700185, г. Ташкент, 
ул Д руж бы  народов, 29а. Телефон 76-74-65.

I

АлИ.8
■

X
щ

«•

•  V

Я

А УМА ■ • '■» . ' • ■гХ\,

Среди этой 
рекламы могла бы
быть и В а ш а !

 — —   —
ш

ИВ!V// '.-,У Л . Л’ч /Л*.’.*.
Мы ждем Вас по адресу: г.Ташкент, ул.Матбуотчилор, 32,2-й этаж, комната 242. Тел.: , 132-10-63.

ОАО «УзКТЖМ»
и зв ещ ает  о проведении  

собрания кредиторов, которое состоится  
10 ноября 2 0 0 3  года в 1 5 .0 0 .

1.

2.

т о в Е е ш к А
Согласование кандидатуры внешнего 
управляющего ОАО «УзКТЖМ >.
Прочее.

С обрание  со сто и тся  по  ад ресу : 
г. Ч ир чик, ул . Х айд арова , 1, ОАО «УзКТЖ М». ч>со

Телефоны для справок: (271) 5-57-03, 139-21-60.

( Ж КИТАЙСКОЕ ДОЧЕРНЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«Джун-Я»
и м е е т  честь предлож ить  ВАМ  

прям ы е поставки  о т производителя
и р еа л и зу е т

л у ч ш и е  с о р т а
ж

в л ю б о м  к о л и ч е с т в е  
п о  д о с т у п н о й  ц е н е  

а р т . 9 5 7 5 / 3 0 0 9 .
А  также

импортирует и реализует текстильные 
подкладочные ткани разного ассортимента

в большом количестве.
Ф орма оплаты — любая.

Адрес: г. Ташкент, ул. Навои, 16 «а»
(ориентир — Дворец искусств им. А. Навои).

Тел.: 144-66-81, 144-66-82, 41-70-25,
е-таН: 1ип-|а@8агког.иг    -----

ОБЪЯВЛЯЕТ
V  Ж # # 1 'У<‘'уУ.у>̂У.-.'>У

Ж-:
%

сыт

ш ш ш I Н А  П О С Т А В К У
1  П Р И Н Т Е Р О В

0 Ч 5 Е Ш Е Т 1 0 0 0

1 0 1 0 ) 5 6 0  Ш Т У К .

П р е д л о ж е н и я  п р и н и м а ю тс я  
в те ч е н и е  тр е х  д н е й  п о с л е  п уб л и к а ц и и

о б ъ я в л е н и я  по а д р е с у :

Р о 'й й ш з з щ ,  д а .  /Х Ш е ь  О ,  сагсоь Ш ) ь  Ш Ь  

Телефоны: 144-97-66,144-97-45, факс 144-22-96. |

Вниманию иностранных компаний 
и их представительств!

С п е 1щ а л и зи Р.ованная) ор ганизация

14 ноября 2003 года в 75.00 проводит очередные 
аукционные торги по реализации следующей

высоколиквидной продукции:

.* * * а?97 • ........
ж--’:*-*

.................

I « •Товары , 
выставленные 
на аукционе, 
поставляются
в гарантированных объемах и реализуются
за свободно конвертируемую  валюту для вывоза на экспорт.
 .........тттттттштшишттвтш ««....

Заявки на участие принимаются до 12.00 14 ноября 2003 года 
по адресу: г. Ташкент, ул. Бабура, 77, ДП «Узаукционсавдо» 

(здание Центра биржевой и аукционной торговли).
За подробной информацией обращаться по телефонам: 

(998 71) 120-40-45/46/47, а также по факсу (998 71) 120-40-44.
Адрес электронной почты: иа$@Ьиг*оп.сот

уу\лл« йаеууооипйв! сот

Л Е Г К О Е  П О Д К Л Ю Ч Е Н И Е
Н А  П Л А Н З Т А Ы О А Р Ю *

ВКЛЮЧАЯ НДС

; ПРИ ЭТОМ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

3  М Е С Я Ц А
Б Е С П Л А Т Н Ы Х  

З М З  и  8 М 8 - Е - М А И

Б Е С П Л А Т Н Ы Х  М И Н У Т  В  М Е С Я Ц

• БЕСПЛАТНУЮ  81М-КАРТУ •
• БЕСПЛАТНЫЙ ВЫ БО Р НО М ЕРА ** ТЕЛЕФОНА 

БЕСПЛАТНУЮ  УСЛУГУ ОПРЕДЕЛИТЕЛЯ НОМЕРА

П Р И Г Л А С И Т Е  Н О В О Г О  А Б О Н Е Н Т А  с абонентской  платой и гю лучито:

ОТ

минут
бесплатного

эфирного
времени

возможность выиграть К О М П Ь Ю Т Е Р  
Х О Л О Д И Л Ь Н И К

или Т Е Л Е В И З О Р

* плен обслуживания ЗТА̂ АПО с абонентской плитой $16,в ш месяц с учетом НДС, депозит при подключении — $15.
** исключая ‘'Золотые” номера

х - ТОАЕМЮ
Рог у  оиг заИ зТасИ оп оп!у! ж

савю* сшшал ям им
и’ а

С.’к.
Головной офис:
г. Ташконт, ул. Бухара, 1.Твл. 185 00-22.
Филиал • отеле " 1п«егсоп«пепТаГ:
г. Ташкент, ул. Амира Темура, 107а. Тел. 186-09-80.

Региональные офисы компании:
Андижан: 24-07-04, Бухара: 223-06-36. Денау: 2-40-49, Зарафщан: 672-08-73.
Карши: 221-16-02, Ксжанд: 2-33-30. Навои: 223-89-00, Наманган: 34-29-53, Нукус; 222-71 
Самарканд 33-09-06. Термез: 7-62-19, Ургенч: 226-48-48, Фергана: 24-10-31

Лицензия. Р Т  № 0000123

Народное слоВо 

Халк ф и
> * > "  '. .-О - '

г
УЧРЕДИТЕЛИ:

Кенгаш Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и Кабинет
Министров Республики Узбекистан! !
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / Л
Газета зарегистрирована я Госкомпечати Республики Уэбекисг" 
Регис:т[>ационный № 0002. Индекс 166 Заказ Г-0030.
Объем 2 печ. л. Тираж 7199. Способ печати офсетный. Формат А-2

■*;Ж-

-•Ч

Главный редактор Аббаскон УСМАНОВ
' / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
Редакционная коллегия: Э. БОЛИЕВ (отв. секретарь, “ Халк, с^зи"), 
П.ДЮГАЙ, Ш. ЖАББАРОВ (зам. главного редактора, "Халк с?зи"), 
А. КАИПБЕРГЕНОВ, Л. КУЧЕРЕНКО, М. МИРАЛИМОВ, С. МУХИТДИНОВ, 
Ш. РИЗАЕВ. А. САИДОВ (и.о. зам. главного редактора, “ Народное 
слово"), М. САФАРОВ, И. УТБАСАРОВ, А.ХАЙДАРОВ, У. ХАШИМОВ.

у / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / ' ' / / / / / / / /
Газета  свер стана оператором  Э В М  Н. С ЕЙ Д УА Л И ЕВО Й .
Время подписания в печать по графику в 21.00.

Отделы редакции:
Общественно-политической 
жизни — 133-09-97  
Экономики — 133-57-98  
Международной жизни, новостей 
и спорта — 133-35-11; 136-57-21 
Науки, образования и здравоох-[ 

анемия — 133-38-01 
ультурм, духовности и просве­

тительства — 133-67-55  
Регионов и связи с читателями 
-  136-09-67
Секретариат — 133-28-49  
Рекламы -  136-09-25 %

к

• -г:

Адрес: 700000, Ташкент, ГСП 
ул. Матбуотчилар, 32. ’
Адрес в Интернете: НМр://нс.1Ш1а1<
Е-таН: 81оуо@играк.иг Р° к иг
Редакция принимает к рассмотовни« „ „ „  
публикации материалы не более 7 ма, 
нописных страниц через 2 интервала

Дежурный РейаКТ° Р в- ПЕТРОВСКИЙ.
Старший корректор Е.' ТИ ТА РЕН ® ’.

издательско-полиграфической акционерной компании кШаркй, адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41, газета выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья и понедельника 1
б. Подписано ь 20.50


